
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.737

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RETIFICAÇÃO
Na publicação do DOE, de 17 de agosto de 2023, referente ao Termo de Permissão n ° 30/2023. 
ONDE SE LÊ: Alex Fabiano Guimaraes de Oliveira. LEIA-SE: Diego Manoel.
<#E.G.B#831273#15#899049/>

Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#831146#15#898917>
Portaria Nº 00682688 de 29 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 83374446  ANA LUCIA AZEVEDO 
TANNUS FREITAS

 Fiscal estadual 
agropecuário

 13.06.2023  10.09.2023  90

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#831146#15#898917/>
<#E.G.B#831361#15#899141>
Portaria Nº 00684585 de 29 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 TAINA VIDAL DE 
SOUZA BENEVIDES

 Assessor Administrativo  DAI-4  SERVIÇO TER. DO 
SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO

 26 de 
Agosto de 
2023

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#831361#15#899141/>
<#E.G.B#831363#15#899143>
Portaria Nº 00684574 de 29 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve nomear GUAYRA DE SOUZA SILVA, matrícula nº 92093869, para o cargo em 
comissão Assistente IV, símbolo DAI-5, do(a) COORD SERVIÇOS AUXILIARES, a partir de 25 
de Agosto de 2023.

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#831363#15#899143/>
<#E.G.B#831365#15#899145>
Portaria Nº 00684885 de 29 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve designar CARLINDO SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 92100869, para 
o cargo em comissão Coordenador II, símbolo DAS-3, do(a) COORDENAÇÃO DE PROJETOS 
ESPECIAS, a partir de 02 de Agosto de 2023.

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#831365#15#899145/>
<#E.G.B#831369#15#899149>
Portaria Nº 00684721 de 29 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 83635835  SELMA MARIA 

DE OLIVEIRA 
SILVA

 Gerente  DAS-3  SERVIÇO 
TERRITORIAL DO 
PORTAL DO SERTÃO

 Data da 
Publicação

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#831369#15#899149/>
<#E.G.B#830913#15#898668>
ATO DO SENHOR DIRETOR GERAL DA ADAB
Processo SEI 083.7183.2019.0015088-11 de Sindicância
Despacho do Diretor Geral
Determino o arquivamento do presente processo, amparado no relatório da Comissão de 
Sindicância e parecer da PGE.
Em, 29/08/2023
<#E.G.B#830913#15#898668/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#831293#15#899066>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

2ª CHAMADA
O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA 
- FAPESB, no uso das suas atribuições, e cumprindo o disposto no Capítulo 11, do Edital de 
Abertura das Inscrições - 001/2023, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 03 de 
junho de 2023, do Processo Seletivo Simplificado para as Funções Temporárias de Analista em 
Técnico Nível Superior, RESO L V E:
Art. 1º - Convocar os candidatos habilitados, abaixo nominados, por função temporária e 
ordem classificatória, indicado no anexo único, para comparecer à Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado da Bahia-FAPESB situado a Colina de SãoLázaro,203-Federação-
-Salvador-Bahia-40210-720, no horário das 9:00h às 11:30h e das 14:00h às 17:00h, no período 
de 31/08/2023 a 04/09/2023.
Art. 2° - Os candidatos deverão apresentar-se munidos dos documentos em conformidade com 
o item 12, subitem 12.1, do Edital.

- Ampla concorrência- 20011384 - Técnico Administrativo Temporário - Administração

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação Resultado
1 1031502 WHADYLA 

BARRETO SANTOS 
033.***.***-17 10,00 Aprovado

2 1031476  RODRIGO LIMA 
SOUZA

037.***.***-12  10,00 Aprovado

- Ampla concorrência-  20011384 Técnico Temporário - Ciências Contábeis

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação Resultado
1   1031887  ANGELA FERNANDA 

NAPOLI PEIXOTO
  791.***.***-34 9.50   Aprovado

-Cota Negros - 20011384 Técnico Temporário - Ciências Contábeis

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação Resultado
1 1031526 CHADARY 

NASCIMENTO 
ANDRADE ORNELAS   

 042.***.***-20 9.50   Aprovado

<#E.G.B#831293#15#899066/>
<#E.G.B#831130#15#898902>
EDITAL FAPESB/SECTI/SEC Nº009/2022-APOIO ÀS PRÁTICAS DE PESQUISAS E DO 
EMPREENDEDORISMO EM ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO ESTADO DA BAHIA
RESULTADO-ETAPA III-TRILHA DE CAPACITAÇÃO
A FAPESB,no uso de suas atribuições,torna pública aos interessados,a divulgação do Resultado 
Final do Edital 009/2022,disponível através do portal da FAPESB(http://www.fapesb.ba.gov.br/
Salvador,29 de agosto de 2023.
Handerson Jorge Dourado Leite;Diretor Geral - FAPESB
<#E.G.B#831130#15#898902/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundo de Cultura da Bahia – FCBA
<#E.G.B#831204#15#898978>
  APOSTILA N° 108 / 2023
O Exmo. Sr. Secretario de Cultura do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, autorizado 
pelo Decreto publicado no D.O.E., edição 01 de janeiro de 2015 e considerando o disposto no § 
8º, do art. 143 da Lei 9.433/05.
RESOLVE:

Tendo em vista a indicação formulada pela Superintende de Promoção Cultural, documento 
nº 00073636281, expedir a presente Apostila de alteração de vigência final do TAC Nº 37/1, 
beneficiados através do Edital nº Eventos Calendarizados  2017/2019, conforme descrito na 
coluna “objeto do apostimaneto”do quadro abaixo:

Apostilamento Processo Projeto Proponente Tac Objeto de 
Alteração

108 022.2260.2020.
0000957-51

Festival Internacional 
Latino Americano de 
Artes Cênicas da Bahia

Carranca 
Produções 
Artísticas. 
Ltda

37/2017 Vigência final:
de:30/08/2023,
para:30/09/2023

Bruno Gomes Monteiro
Secretário de Cultura do Estado da Bahia
<#E.G.B#831204#15#898978/>
<#E.G.B#831337#15#899115>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


